
VJERSKI TJEDNIK

UČITELJ I DVA TABORA
Isus je razapet na Križu. Zidovi 

Ma ae ručaju: .Drugima je pomo­
gao, a robi ne može pomori. Kralj 
je Izraelski, neka siđe ud s Križa, 
pa ćemo vjerovati u Njega. On se 
uzdao u Boga, neka Ga ud izbavi, 
ako Mu je po volji, jer reče: Sin 
sam Božji« (Mt 27. 42-441. A što im 
odgovara Isus? Ništa. Nije ni doli­
kovalo da Veličanstvo Božje posluh- 
ne ove bczbožne želje niskih robov­
skih duša.

Nije dolikovalo, da istiniti veliki 
Svećenik prekine započetu Žrtvu. 
Nije dolikovalo, da siđe s Križa, na 
koji je dobrovoljno uzašao. Bog i 
čovjek otvoreno očituje svoju naj­
dublju poniznost. Gospodar slave 
prihvaća najveće poruge. Hoće đa 
pokaže svoju ganutljivu blagost. Bez 
ogorčenja podnosi sva ponizivanja i 
tuge. Hoće da pokaže nepomućenu 
ustrpljtvost On trpi sate i sate naj­
strašnije muke na tijelu i duši. Ho­
će da pokaže na najočitiji način svo 
ju potpunu poslušnost Volji Božjoj. 
On je uzvišen nad svoje neprijatelje 
iako, da nema nikakove mržnje n 
Njegovu srcu. On ih ne proklinje. 
On dapače moli za njih.

I kad su se neprijatelji Isusovi 
htjeli narugati šutnji svoje Žrtve, 
tada je pomrčalo sunce, raspale se 
pećine, zastor se hramski razdere na 
dvoje i mrtvi ustadoše iz grobova. 
Strah obuze bogohulnike. A da ne 
moraju svoju tjeskobu pokazati pred 
narodom, zavode ga riječima: »Gle­
dajte odobrenje odozgo, što smo jed­
noga lašca pribili na Križ«. A narod 
prestrašen trešnjom svemira, koji se 
zgrozio nad tom svom okrutnošću, 
udarao se u prsa i požurio se u 

i grad: »Kad vidje satnik, što se do­
godi. stade slaviti Boga govoreći: 
Zaista ovaj čovjek je bio pravednik. 
I sve mnoštvo, koje se skupilo, da 
gleda ovo, kad vidje, što se zbilo, 
vraćalo se, bijući se u grudi« (Lit 
23, 47-48).

U neprijateljskom taboru nije bi- 
>» veselja ni slavlja ni slijedeći dan, 
kad je Raspeti već počivao u grobu, 
premda je grob bio zapečaćen, i voj­
nička straža bila postavljena na nj. 
Mučilo ih je to, što će biti najveća 
sramota, ako sve mjere opreznosti 
ne budu koristile, i njihov se sra­
motni čin pred cijelim svijetom ot­
krije uskrsnućem Spesiteljevim.

I ono se uistinu imalo dogoditi, na 
što su sa strahom pomišljali nepri­
jatelji Sina Božjega. I doista na 
uskrsno jutro izađe iz groba Isus 
kao junak pobjednik. On je tim uči­
nio svoje najveće čudo. Svojim 
uskrsnućem je pokazao, da je gospo­
dar aad životom i smrću. Dobrovolj­
no je On svoj život položio, svojom 
•"»gom ga je povratio.

Na Saducejima 1 Farizejima je 
*l»la Vječna sramota, da zn hki 
tromi „bojle, Boga-čovjeka. A ta|

sramota tereti ih u svjetskoj povi­
jesti, što su bili toliko smiješni, da 
su se pozivali na spavajuće svjedo­
ke u procesu o uskrsnuću Kristovu. 
Krist je doduše na Križu umro, ali 
je svojom pojavom i svojim uskr­
snućem postao mnogima uzrokom 
propasti ili uskrsnuća i spasenja do 
konca svijeta. Zbog Njega se u- ime 
dijeli čovječanstvo na dva tabora. 
On je ugaoni kamen, na ko: jedni 
grade svoju vremenitu i vječnu sre­
ću, a drugi je razbijaju. Postao je 
kamen smutnje za one, koji se ohole 
svojim, a ne Božjim znanjem, ze­
maljskim bogatstvom i užicima ovo­
ga svijeta. Ne smije nas čuditi, što 
Krist ima uvijek neprijatelja. On je 
sam rekao: »Na mene mrzi svijet, 
jer ja svjedočim za njega, da su nje­
gova djela zla« (Iv. 7, 7). — »Jer 
svaki, koji čini zlo, mrzi na svijetlo 
i ne ide *k svijetlu, da se ne dokažu 
njegova djela« (Iv 3, 20). Dokle god 
bude grijeha na svijetu, Krist će 
imati protivnika, a s Njime i kato­
lička Crkva, u kojoj On živi i dje- 
M* --------* -

Još je Krist rekao: »I blago ono­
mu. koji se ne sablazni o mene« (Mt 
II. 8). Ali broj onih, koji se sa&a- 
žnjuju radi Krista, je velik. Cesto 
se nažalost pokazuje strastveno pro­
tivljenje Njemu ne samo u višim 
krugovima, nego se pokadšto ono 
nađe i u širokim masama naroda.

Takovi protivnici će se uvrijediti, 
ako im mi rečemo, da su nevjernici. 
Obično se izgovaraju: da ne treba 
baš uvijek trčkarati po crkvama i 
bogoslužjima, da netko bude vjer­
nik. Vladanje dostojno čovjeka mo­
že se provoditi i bez toga, a da se 
zato ne odričeš svoje vjere. Sam 
dobar odgoj donosi fini način i pri­

stojnost P* i sameuzgoj s točnim i 
vjernim ispunjavanjem svojih duž­
nosti u zvanju, čuva čovjeka daleko 
od toga, da bude prost i neplemenit. 
A jer imadu saobraćaj s kršćanskom 
okolinom i to će ib još više ■opleme­
niti. Tako govore.

Istina je i to može biti, ali je to 
samo površina i dostatno za one, 
koji stvar ne promatraju dublje i 
kritički. Drukčije na to gledaju oni. 
koji vide iza kulisa (zastora). A si­
gurno to nije dostatno pred licem 
Boga-čovjeka. Takovi naime mogu 
imati mnoge naravne kreposti i pri­
rođene i baštinjene dobre osebine. 
A često to imadu samo od mudro 
proračunane obzirnosti na društveni 
položaj i zvanično napredovanje. Ali 
to nije njihova nutrinja.

Pravo kršćanstvo hoće cijeloga 
čovjeka: njegovu vanjštinu i nutri- 
nju. Doista iskrena i plemenita čo­
vjeka. Zbog takvoga je Krist došao. 

Jakiflga je On u tip i žrtggvau sc/a 
nj. On hoće čovjeka, kojemu je isti-

i PlčKdž .W Koti > di»U- 
Božje I baštinik kraljevstva nebe- 
akngM A to jg nemoguće biti 
Krist«.

Z«fo je On i rekao: ■ Ostanite u 
meni, i ja u vama. Kao što loza ne 
može rod* roda sama od sebe, ako 
ne ostane na trsu, tako i vi, ako ne 
ostanete u meni Ja sam trs, vi lore. 
Koji ostaje u meni, i ja u njemu, 
on rodi mnogi rod, jer bez mene ne 
možete ništa učiniti. Tko u meni ne 
ostane, izbacit će se na polje kao 
loza, i osušit će se, i skupit će je. i 
u oganj baciti, i gorjet će« (Iv 15, 
4-8).

Zato se čovječanstvo dijeli tako, 
do je uz Krista ili protiv Krista, uz 
Njegovu nauku ili protiv nje.

Poniznost u riječi 
i djelu

Kada nai razum Jasno v|di našu bi­
1 jedu i ništavost, tada se u srcu budi 
• osjećaj poniznosti u odnosu prema Bogu 
। 1 ljudima Taj osjećaj je prava poniz­

nost. a ti vanjski čini jesu riječi, djela, 
' vanjsko vladanje i cijeli nai vanjski 
• život

PonFzan čovjek ne će isticati svoje 
prednosti ni tjelesne ni duševne. Ne 
će nikada nj spominjati svoga oodnje- 

’ tla, bogatstva, bogatih rođaka. >va ih 
talenata, znanja, dobrog vladanja, kre- 

i posti 1 drugih djela Budući naime da 
su takovi govori puni taštine i oholosti, 

’ ne pristaju onomu, koji teži za savr­
šenstvom Zato opominje starac Tobija: 

i »Ne daj da oholost vlada tvojim ose- 
i čajem i govorom« — Mogao bi tko 

reći: »Ja govorim o svojim djelima sa­
mo zato, da i druge potaknem na ta- 

• kova djela«. Ovo bi se moglo priznati 
i čovjeku, koji je već daleko napređo- 
| vao u krepostima osobito poniznosti, 
; jer nije pogibao da će ga vlastite ri­

ječi zavesti na krivi put samodopad­
nosti. No ne može se priznati onome, 

i tko je istom zakoračio na put kreposti.
Vrlo je pogibeljno, da mu se uvuče 
u srce radost nad svojim prednostima, 
a onda i oholost. Zato treba da se naše 
vladanje drži naputka Svetoga Pisma: 

i »Drugi neka te hvali, a ne tvoja usta, 
»tranac, a ne tvoje usne«.

pravo ponizan čovjek govorit će na- 
o «bt. kad se takove okolnosti 

služe i zlo, t j. pilznat će svojo pogre- 
i Jke po riječima Sv. Pisma- >Pravedmk 
• osnđnje najprije um sebe«. Naročito će 

reći svome ispovjedniku nesamo svoje 
grijehe I pogreške. nego čak I posve 
nehotične zle misli I neuredna nagnuća. 
No opet govoriti preo drugima mnogo 
1 pretjerano o svojim pogreškama i 
koje nitko ne vjeruje, bila bi prije ta­
ština. nego poniznost, a šutjeti I na 
ispričavati se. kad naše pogreške netko 
pripovijeda, to je osobit znak ponizno­
sti. Sveti Grgur kaže: Ne smijemo po­
ricati svojih pogrešaka, kad ih netko 
pred drugima Iznosi Srditi se na to 
znak Je oholosti. Sv Pahomije posjeto 
je Jednom neki samostan, pa' je naišao, 
kad su redovnici pleli košare. Pahomija 
sjedne k njima, da I on plete U to 
naiđe jedan dječak, pa mu predbaci 
pred svima, da ne zna plesti košare. 
Pahomije ga mimo zamoli, da mu po­
kaže, kako se pletu košare Dječak mu 
pokaže, I Pahomije je nastavio plesti 
po uputi dječaka. a da se nije ni naj­
manje povrijedio.

U djelima može čovjek očitovati po­
niznost na dv, načina: prvi, da sam 
traži posao, koji je nizak i koji ga poni- 
zuje, a drugi, da spremno uzme takav 
posao na se, kad mu ga drugi predloži. 
Na prvi način možemo pohađati bole­
snike u njihovim stanovima, i pružati 
im u bolesti svaku uslugu, koju treba­
ju. kaošto Je to činila sv Elizabeta. 
Možemo u kući, u zajednici vršiti naj­
niže poslove, od kojih svatko bježi i 
koji ne donose nikakve slave pred lju­
dima No drugi način, da nam drugi 
određuie niske poslove, puno je težo 
vršiti, jer se često događa, da nam se 
nalože poslovi, koji su protiv naše 
volje, pa se u nama budi protivljenje, 
povreda, taština I oholost Osim toga 
je teško jaodnosltl, kad nas drugi pont- 
zuje No valja znati, da na ovoj jadnoj 
zemlji nije nikad manjkalo ogovora, 
kleveta, uvreda, prezira, ljubomore, i 
neprijateljstava ovakih III onakih, ko­
jih nismo tražili, nee koje nam je sara 
Gospodin poslao, da nam ponizi srce. 
O njima veli Sveto Pismo: U vatri so 
kuša zlato i srebro, a u peći poe i snosit 
ljubimac Božji Jedan je sveti redovnik, 
koji je bio mn^po napedan, ispostav­
ljan i popisivao, rekao: »Dobro je «• 
u mene i s pravom ml se to događa, 
jer svaka ae krepost u Poniznosti »» 
čišćuje«.

SVIBANJSKA PJESMA

Proljetno jutro. Livade mirišu 
Na metvicu i ivanjsko cvijeće. 
Zelena zob leluja u vjetru. 
Razbusati žito naglo kreće

Visine vedre i daleka šuma 
Obavita maglom. Sunce zrake pruža. 
Pored rosnog, vijugavog druma 
Grm rascvalih divljih ruža.

Na raskršću raspet Krist na križu viH 
Raširenih ruku I spuštene glavo. 
Netko je do nogu čavlom probuđenih 
Ostavio vjenčić potočnice plave.

Lice Mu je blijedo, tamna Mu je kosa. 
Ćelo urušenu kapliicama znoja 
Iz oka Mu nada krupna, teška niza.
II le možda sjajna 1 jutarnja rosa?

I dok zvono javlja ranu službu Božju, 
I drndaju kola po rosnome drumu.
Raširenih ruku blagosšvije Raspet 
Livade I ljude, poljane i šumu.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
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»Blagoslovljeno budi 
sveto Trojstvo i neraz­
dijeljeno jedinstvo, sla­
vimo Ga, jer učini s 
nama svoje milosrđe« 
(Tob. 12, 6).

Iz Ulaza na bnlagdan 
presvetog Trojstva



»GORE SRCA«

SAMO JE ČOVJEK ĆUDOREDNO BIĆE Božji uzvanici
M zataji? Kako to da Ja a jcđMa> 
tovjaftom povezana ćudarednost. a 
drugdje a prirodi uanće nema govora 
o ćudorednosti? Razlika dolazi odatle, 
i to ledini čovjek trna razum i slobod­
nu volju. Jedim je čovjek, koji radi 
svijegno Samo čovjek znade, zaMo radi 
ovako, a ne drukčije. Samo čovjek ma­
če Ja » a njegovoj moči izabrati to 
dl. drugomu pomogne, ali i to. da dru­
gome oduzme Život. Ako je drugomu 
pomogao, bilo da ga je nahranio 111 
obukao ili u nesreći utješio, tada je svi- 
jestan. da je učinio dobro djelo. Tada 
se rađa u njegovoj duši radoat 1 ve­
selje. Tada ima mirnu savjeat Makar 
nitko drugi to ne zna, niti mu daje 
kakvu nagradu, nagrada mu je svijest, 
da je dobro učinio. A kad je čovjek 
tuđu imovinu ukrao ili oteo, ili možda 
— što je još gore. — drugomu život 
oduzeo, tada je gvijestan, da je učinio 
zlo. Savjest mu je nemirna, duša uzbu­
đena. u čovjeku se rađa strah pred 
odgovornrdeu Makar nitko od ljudi ne 
zna za njegovo zlo djelo 1 makar ga 
nitko ne kazni za zlo djelo, muči ga i 
kažnjava zla savjest, koja mu nepre­
stano predbacuje zlo. keje je učimo, a 
nije ga smio učiniti.

Svako, dakle, ljudsko djelo, kod ko­
jega je sudjelovao razum i slobodna | 
volja, zove se moralno Hi ćudoredno 
djelo. Svaki čin, kod kojega je čovjek 
raaumom sudio ili znao, što radi 1 na 
nj se slobodnom voljom odlučio, noai 
na sebi oznaku moralnosti IH ćudored- 
nosti. Ako je kod čina čovjek svljestan 
bio, da je čin dobar i svojevoljno se na 
dobro odlučio, tada je učinio ćudored­
no dobro djelo, a ako je svljestan bio, 
da mu je čin zao i svojevoljno se odlu­
čio na takav čin. tada je učinio ćudo­
redno zk> djelo

Iza svakoga ćudoredno dobra čina 
rada se u duši radost i veselje, savjest 
je mirna 1 spokojna, čovjek stiče pravo 
na nagradu Nagradu daju 1 ljudi 1 Go­
spod Bog Ljudski nagrada može zata­
jiti. a često uistinu i zataji, ali Božja 
nagrada nikada ne zataju Bog nagra­
đuje sasvim sigurno bilo ovdje na ze­
mlji bilo ns drugom svijetu, u preko- 
grobnom životu. I obratno. Iza sva­
koga zla čina nastaje u duši nemir l 
tjeskoba, duša je potištena, čovjek 
osjeća, da je zaslužio kaznu. Za zla 
djela kažnjava}« I ljudi i Gospod Bog 
Ako tko možda izmakne ljudskoj kazni. 
Božjoj sigurno ne će tzb;*Al.

Kazna će gn Božja obratiti bUo na 
erom bita na drugom svijetu.

Svi smo uzvanici Božji. Za ma 
je Gospodin slavlje i ta*, 

samo što ni mi, kao ni navtmsci • *n 
sto vol prići, ne slušam« •»'jek Boj 
poziv Čujemo na sžguiao aM ne ma 
rimo. Zaokupljeni smo mašu i m» kn 
gama i težnjama koje nam ne dor»> 
štalu, da osjetimo, kako se rodi o n» 
čamu nada sve važnom« i «ekUtn«m 
kako se radi o Pozivu, koji ivtki.rsjem 
šom sudbinom. Kadikad m'slimo.'"^ 
ne ćemo okasnlti. ako odgodimo sve 
polazak Bogu na neko drugo vri lem 
Kad;l*ad se izgovaramo, sebi I drugim 
kako nikako ne možemo do’oteti. a 
poslušamo oval zov. AH mi ne imaru 
da li će za nas loš oostoiaP vrti cm« 
sutrašnlem danu. Mi ne znam«, ne ♦< 
mo U leđnom, možda već doskora, ža 
liti Iz dna duše, žabu rrai nehaj 1 u 
kašnjenje.

Gospođin nas »ove N žta nema, I* 
bi za nas bilo nriMOdn>i« od Naga« 
poziva Nikakve druge vremenite -eh 
veze ne mogu zakriliti 1 prerasti n»>. 
obvezu prema Stvoritelju A dana« « 
još vrijeme, da pođemo Nj. aru Uana 
loš imedomo priliku, da svoiim Uv^ 
tom posvjedočimo svotu vjernost i pr- 
nadnost svojemu Bogu. Ne IHISthmaieda 
don uzalud proleti i Ne pustimo, da (Kg 
nama omrkne sunce prije no što sna 
se odazvali Božiemu glasu!

POVODOM RASISTIČKIH MJERA 
U JUŽNOJ AFRICI iedan katolički pu­
blicista piše, da su rasistički orogoo. 
koji su se događali u Europi zasjenili 
slične mjere u ostalim krajevima mi- 
jota. Međutim I prelile sloma eurerr 
škog nacizma u Južno-afrčkoi imi|l se, 
i danas provodi sramotna oolit ka ra­
sne diskriminacije od strane bijelac« 
protiv crnih urođenika Ova nrotukr- 
ščanska t nečovječna disknminac ja te 
mcl1i se na preziranju čovnčieg dosta 
janstva Crnaca, koje se smatra niti 
bićima sredstvima za proizvodni« 
predmetom za eksploataciju. Nepraved 
ni soc jalni postupak prema Crticu«« 
poluropstvo. u kojem se oni namjere 
drže od strane bijelaca, zločinačka ra» 
nodušnost prema njihovo! materijala 
t moralno! bijedi nečovječni nastupali 
kojemu su izloženi oboieni ljudi, frjtć 
njihovih obitelji ne služi na čast Avv 
lizaciji. kota sebi ivrisvafa kršćanski 
Ime i najbolje nam tumači ovećal ot 
pora protiv »bljelth tutoiu« kog se 
Africi sve više širi.

Stara je HH *• Je *«vdek čovjeku 
najveći neprijatelj Rad to mi I or bi­
smo bin kd ndje anali daatalno bi na« 
• lamo poučila dVa prošla svjetska ra- 
to Co*>lr » Iju« bio R <to-
feta Pano koji R irtto prije đe- 
»MiacM O* >e djrli svoj iivot
razmišlja© ♦ prutić* ▼ a© svijet i ljude 
On te na nekoliko godina povukao i u 
uamaeti. I tu je pretražio sve vls'ne i

<vor» vlastita života. A na svo­
jto* misionarskim putovao JI ma čoia« Je 
u armije sviju vladara Svagdje je gle­
dao istu sliku. Našao je ljude, koji su 
jedan drugome život pretvarali u muku 
i pakao Naša« je ljude, koji s« si santi 
uništavah najsretnije časove života. 
Našao je ljude, koj* su suzama napu- 
njali sjajne dječje oči I kamenjem se 
uabaefvan na najudaljenije zakutke 
ljudsko«a zadovoljstva Tako tu biva 
uvije*.

To je slika, nad kojom treba plakati! 
Tko hoće da to vidi, neka prođe ulica­
ma f ceste ma. radilištima i tvornicama, 
pisarnama i uredima, pa će vidjeti to 
like pojedinaca, koji u svom neraspo- 
loženju jedan drugomu ojzđuju život. 
Na« će u potkrovljima, palačama i obi- 

kako se danju I noću oplakuje 
fzgafHtjma sreća. ukradena nevinost,
nemir i nesloga Vidjet će bljeđom
•krufrne pntteušice i ponosne kuće, Jer 
l/uMe ruke stvaraju takove nevolje i 
raasrajn Bažjž blagoslov

AH nije ni potrebno u tu svrhu poći 
svijetom 1 njegovim uredbama tamnim 
I svijetlim. Ne valja ni te reći, da je 
svemu tomu kriva samo ljudska zloća 
1 opakost. Treba imati na pometi, da 4a 
kob tereti ljudski rod od prvih dana 
njegovih. Misli 1 nakane naime poje­
dinaca idu svojim putovima i srca nji­
hova ne te isto. I ta prastara razrož- 
nosl i nesloga se vjekovima povećavala 
i sve glasnije to javljala tak<K da je 
netko mogao s pravom ustvrditi: rat 
je otac sviju stvari.

Otkađa čovječja glava misli, odonda 
je zbrka duhova i razilaženje u mišlje­
njima prvi i posljednji uzrek svih veli­
kih i malih ratova, svih svađa, nepri­
jateljstava. nepraveđtHksti. ubojstava, 
suza 1 zločina. Zato se s pravom kaže: 
čovjek je čovjeku najveći neprijatelj 
ili čovjek je čovjeku grabežljivi vuk.

I Krist Je tako gledao na svijet. Zato 
mu je i doviknuo spasonosne riječi: »Ti 
moraš bližnjega ljubiti kao samo<a se­
be?« I Njegov najmiliji i najduhovitiji 
učenik sv. Ivan poslušao je Njegovu 
nauku I učio: »To je Njegova nauka, 
da se ljubimo mtđu sobom!« I sv. Pa- 
vao Je Isticao I naglašavao: »Podmrsite 
jeđhn drugoga?« To jc tako mudro i 
jednostavnu rečeno, da bi obnovilo lite 
zemljo, kad bi se to držalo. To je b^ir 
i ljepše od svega. Sto je ikoja životna 
mudrost bilo kojega naroda i vremena 
izmislila

Podmcute Jedan drugoga! I roditelji 
neka podnose teret svoje djece. I djeca 
staromodno mišljenje svojih roditelja. 
Svaki su od njih u drugo vrijeme ro­
đeni. raoli. vidjeli i naučili ooebttost! 
toga vremena. Zato se može dogoditi, 
da su djeca svojim nazorima, svojom j 
nepromtšljenošću i nag tošću, teret ro- j 
diteljima. a roditelji svojim nazor.mu i ; 
svojom sporošću i star oče u teret tijeci. ; 
R jedne i druge strane je potrebna 
ustrpl^vent. Roditelji neka misle, da su 
i oni hiN drukčiji kao djeca, a djeca, 
da će i njihovi udovi notariti 1 omtoha- 
viU

FednosKe jedan drugoga, muževi I 
keno. koji sže se povezali bračnnm ve­
zana. a možda ste po ćmli jedan dru- 
gotmi tuđi kao dvije bHjke h rnatčltih 
vrtova Hl strana svijeta. A treba da 
prntozite svojom životnom stasom za­
jednički. Zajedno da se brinete i radite, 
trpite i smijete se. Tko od van smde 
vito pretrpjeti, vite opr< Miti, taj je ve- 
ći. vito ljubi i vito doprinosi lakšem 
stapanju trnovitim putem Kcmaljskoga 
aHoto. Tu je Jedini zdravi reeept: 
Imajte <d)zira jedan prema drugomtK 
po ćete shvati tokše opraštati 1 porav­
navati slabosti, ludosti i glupMti 1 svo­
ja i svoje djeae, i teko im dati MubtdH 
primdar a* njihov tivot

raata nrpeodv Mene I nenračtfnlJH« 
tHVkoće. bojo nana nanaeće saobraćaj a 
drugim ljudima, šino nad imoć kHi 
nim putovanjem. Ab Bvakk bob svol 
krH noai sa sonaanvUHtos i vmeto » s 
pve^žastje mu hte soj božaMOttiap
Mta. tili to pratod I ii a—a to pto proH 
I napati wo na vtanbn atom, kajao* Mu 
ItoMstf • OVOM BMUk Kvaka Mbpe

| Ovuf vidljivi svij« što Bas utaru- 
Me. bogat w razitomninp stvorovima 
toliko da X tr bogatstvu m nad ogra­
ničeni. um nedokučivo. Tu je rudno 

[blago — mrtva priroda Od kamenja 
bez ikakve vrijednosti do dragoga ka- 

1 menja. za koje te izdaju bajoslovne 
'svote. Od ruda koje su več istražene 

I stavljene u pogon i* dobrobit čovje­
čanstva. do onih, koje su x4 neistra­
žene. Ah će s vremenom doći red i na 

! njih, jer ljudski duh ne miruje; sve 
1 hoće znati i sve korisno upotrijebiti 
| Tu je divno biljno carstvo? Na jednoj 
i strani sitno cvijeće, na drugoj strani 
ortjažka stablo Tamo neugledna i pr- 

| ljava trava, onamo egzotično bilje i 
’ drveće. da čovjek stane i nemoćno gle­
da. odakle mu tolika ljepota i draž. 
Tu je životmjMd svijet Kolik je I ka- 

|ko različit Tko da izbroji i prouči sve 
, vrste riba morskih, ih ptica nebeskih, 
I ili zvijeri zemaljskih i konačno, svih 
'onih životinja. Sto gmlžu po zemlji? 
Nitj je postojao, a »Hi će se ikada naći 
na zemlji čovječji um, koji bi sasvim 
proniknuo pri odu. pa bi uspio pro­
učiti sve. što ona u sebi krije.

Ali je ipak i jednom sigurnom i ne- 
[ pobilnom činjenicom čovjek na čistu. 
[Nigdje se u prirodi ni kod rudu, ni kod 
biljaka, a ni kod životinja ne govori o 
moralnosti ih ćudorednosti. Sve, tto se 

I u prirodi zbiva, zbiva se nužno, razvija 
se nesvijesno, kreće se naprijed ne- 
zaustavno. Niti koja od ruda znade 
reći, odakle je došla na zemlju Ili koja 
joj je svrha Niti koja od biljaka zna­
de. za§to baš ovako raste i ovaj plod 
donosi, a ne drugi. Niti si je Ikoja živo­
tinja svijesna, zašto se hrani baš ovom 
određenom hranom, a ne drugom. Niti 
ptice znadu, zašto najprije snesu jaja, 
pa tekar iz jaja dolazi na svijet živi 

.pomladak AP ni druge životinje ne 
'mogu obrazložili, zašto odmah donose 
Ina svijet živi pomladak sličan sebi. 
Nigdje nema svijesti ni odgovornosti, 
zašto rade ovako, a ne drugčije. zašto 
jedna b*ća koriste, a druga škode čo­
vjeku. Kod njih nema uopće govora 
o ćudorednom ti. pa dosljedno ni svrsta­
vanja njihovih čina bilo u ćudoredno 
dobre bMo u ćudoredno zle.

Jedini Je čovjek na zemlji, s kojim 
je ncrazdruživo povezana ćudoredna! 
Jeđfnt je čovjek, za koga kažemo, da je 
moralan ili ćudoredan. Jedini je čovjek, 
kojega čine dijelimo ti ću j^reano dobre 
ili u ćudoredno zle. OđaWe ta razlika 
između Čovjeka i svih drugih stvorova

Svibanjski dogadjaj
(Pričam Edici)

Ono što ti kanim večera« pričati, ta­
ko je bilo uzbudljivo, da sam jo6 čaf 
prije kolebalo bih h to napisala ili ne. 
Sasvim jednostavan doživljaj male 
djevojčice.

| Slušaj!
■ Bila je leđna djevojčica. (Tebi ću 
šapnuti i koja- ah nemoj nikome reći) 
Zvali s-u je Made a polazila ie drugi 

, razred pučke ško’e kod Milosrdnica.
Od svih sestara Made te najviše volje­
la sestru Fides Bila je to vitka blijeda 
redovnica s dugim, uskim rukama Ce­
sto ie. tihim, prigušenim glasom govo­
rila djeci o dobrome Bogu, kojega 
mnotn zaboravljaju, stide Ga se ili Ga 
zanemaruju i ne posjećuju u crkvi, ali. 
no tako, kako je to već na tom svijetu. 
Tada bi sagnuta glavu, uzdahnula. Šu- 

। tjela i bila žalosna 1 Made bi se ras-

naših ustiju i svaki lijepi | osjećajni 
poknrt ntoe ruke nosi žrtva, koju po­
svećujemo Bogu. Svako naime takovu 
srce proeiplje radost i srećn dragima, 
kao što to čini sunce u vrtovima cvi­
jeća.

Toplinu i milinu ulijeva • đođu Ml- 
Injega onaj, koji dobrom I IjvrttoMMMM 
riječi ratojetljvje oči onors. boji Je te­
škim jadima pritisnut. To čito I onaj 
koji podupre nestalna toraoanjr živo 
tom onogn. koh je umoran t shrvan le~ 
škocama života. 1 onaj. ko|l olakšava 
svojom pažnjom I ljube/nim susrrta- 
jrm trpki dnevni posao radno«a čovje­
ka. I onaj, koji svagdje i posvuda, u 
kelikn može, skida s leđa bttžnjrgs nje­
gov teret neimaštine ljubaznom riječi

tužila jer je imala tatu koji nije tino 
u crkvu. Ipak, tate ie bio tako mio, to­
liko dobar, pričao toj ie najljepše pri­
če. njihao je na koljenima Made je la­
ko voljela tatu. I svotom dieti-
ntom dužom drhtala njegovu, koja
ie lutala.

Toga proljeća govorila je sestra riđe« 
djeci o svibnju I svibanjsko! Kraljici. 
U razredu su postavili oltanć s kipohl 
Bogomajkc. postavili svijećnjake i ča­
še za cvijeće, a sestra Fides jc obećala, 
da 6® naiposlušnile djgvoičice čitav 
svibanj rediti I kititi maleno Marijin© 
svetište. Još ie rekla*

»Vjerujte djeco. Majka Božja će 
vam uslišati onu želju, za koju ćete Je 
naiusrdnije I pouzdano moliti«

U oči prvog svibnja nakon obuke, 
okupile su se dicvoič»ce dko oltariću 
Seatra Fides ie užgala svijeće 1 zapi®* 
vala: »Marijo, svibnja Kraljice* ...

I đje!«vtvorMn pomoći. Nema naime ab 
čovjeka većega Mdovoijstvs i bogatije 
sreće, nega knđ može doprinijeti čin 
trtve na o*<mrw bližnjemu.

Sto čini borce na bojištu tsza sve 
teškoće i patnje ponosnima i dobro ra-l 
spotošenim nego upravo aamooviJesti | 
da nose na svojim leđhna naše patnM. 
1 da ae btoc u milijube Una. djece I 
bespomoćnih. Zato idu pjevbjnćl u bok 
Zato loto ranjeni «a sito Ješkom na svo- ■ 
Jin> boltom totojlma. Bate vjajl »Jena 
mdtoti na MUedhn Ucbna umirućih. 0( 
tem I Jest taJHatUveni ođajev slave otoK 
koji se žrtvuju “ MBnJega. MaročHu 
je to tek*, ako taj odsjev d«e a svrhu­
naravni red ijnhnv prema bFInjem*, 
koja nas 1e RpađtcIJ uč’o

A djevojčice »u nastavile litanijom 
»Majko divna.
Majko dobrog savjeta« — pjevale s> 

a u tom ie času Mađ« čvrsto ođtučtl 
i ona će Mtitl kod kuće Marijin hh 
povjeriti Joj rvoju vekku ielju U r* 
tincu maminog ormara naAla Ie škat 
Iju obloženu biielim papirom osHkanii 
sitnim ružicama, uzela mali. «n4w 
kln Bogomalkin. kolega lol ie »dno 
baka »klonila luikme iviiećniake 
sasvim male ćaie. Gdje će oltar oreb 
viti? Pa — 0 tatinu sobu, jer ćv za njr 
ga moliti. I u todnoi lovačko! sotd. r 
niskom ormariću, iznad koieaa «• y 
sto!« lovaike nuike. urvcbta Ie I nakit 
la oltarić. Kako nitko mio bio u bnzln 
klckla te. sklonila ruke i zapievaf« i 
wcg gi 1«:

.Manio. Marijo, TI biiela ružice«
Joj je molila «vim srcem da ta» 

ođlući polaziti u crkvu . . Tad* se Md 
de n««to na oJtamču manjka Jeo*, 
manjkala le svijeća, a u totkmom sv 
lećniaku nije bilo prave svijeće. Stotf 
Made s maminog stolića za pisani 
donese svijeću I zapali.

Samo se nečega nije «)ebl«: da «t> 
u mm ormariću naki«»>»ie ««boie. |v 
rut i neki ekaotaa’v. kojima se Ukaz« 
iu dubila i brlozi Zato je bezBrlžn 
»takakutata u vrt

Itavodito sr da Je mom.« n.a .p 
dasaka prošla lovačkom sMtam 
oltanć. zastala. ■Mniiekla se. utenu« 
svi leću i oliita »» ara.1

Međutim le Made pregledala »n«’- 
ke rala nabnala jorgovan« I orekt« 
r>rv«a leptira i'otrčala |e ga n»>me. n 
tavtir |e svaki aut «dieuo daMn k*’ 
ga le htieia uloviti. Bal kao da ’ 
rintao Sva zajapurena sjela j
vu — no za UkuđHti SJrtHb w, đ 
n i« «tnn«ta avi|e#«a Mašta to uaMa J(Nastavak na 3. strani)
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Nedjelja Presvetog Trojstva 
20. V. 1951.

Sv. PASKAL BAJLON
Sv. Evanđelje (Matej 28, n-m V 

„na vrijeme reče Isus svojim učenlei- 
ttn: Dana ml Je sva vlast na neite1 na 
KWl)t Idlte dakle I naučkvaj«* avv 
„.•rode krsteći Ih u ime Oea I Skaa > 
Duka Svetoga, 1 učite ih. d» drte sve 
»mje aagovijecU. I evo >a sam a w«m» 
a sve dane de »vrtetka svijeta.

L Utraiivau I htjeti raaumjeli tajnu 
presv. Trojstva bile bi preuzetnost. 
Traka vjerovati ono i on tko. kako nas 
naša sveta katolička vjera uči. I ta 
vjera smiruje naša srca. Tko uzvjeruje, 
speci* če se. A presveto Trojstvo gle- 
lata i vtlvati, to je savršena sreća. U 
svjetlu Tvojem vidjet ćemo svijetlo. 
Sade gledamo u zagonetki, a tada ćemo 
gledati samu stvar, licem u lice, vidjet 
tesao Ga. kakav jest. Jedinoga u Troj­
stvu. Za ovakovim dakle gledanjem 
težimo, a doći ćemo do njega vjerom, 
ufanjem i ljubavlju.

& Ml mamo, šta dugujemo presve­
tomu Trojstvu: Bogu Ocu. Sto nas je 
stvorio. Bogu Sinu, što nas je otkupio, 
I Bogu Duhu Svetomu, Sto nas je po­
svetio. Ste bismo bili bez stvaranja? 
Ništa. Ste bez otkupljenja? Masa pro- 
kletnika A bez posvećenja? Grešnicl. 
Dajmo dak.e svakoj Božanskoj osobi, 
»to joj pripada, jer ml smo' potpuno 
Božji Bogu Ocu stvorenu, Bogu Sinu 
otkupljenu, a Bogu Duhu Svetomu po­
svećenu dušu. Ona je slika Božja, djelo 
njegovo, dakle i vlasništvo Njegovo.

3 Dana mi je sva vlast na nebu i na 
aemlji, veli Spasitelj. On je dakle vla­
dar svijeta, a nismo mi. i nije đavao 
Njegovo kraljevstvo treba da se širi 
I Njegova riječ da se vrši. Povijest 
oči. da se riječ Isusova dosada vršila. 
Jer se kraljevstvo Njegovo na zemlji 
proširilo više i dalje, nego ikakvo dru­
ma kraljevstvo zemaljsko, a širi se i 
danas. Nije to djelo ljudska Da je djelo 
ljudsko, davno bi propalo, kaošto sva 
djela ljudska propadaju. To je djelo 
Božje. To ie ona snaga, koja dolazi od 
Njega: Ja sam s vama u sve dane do 
svršetka svijeta. Zato kršćanstvo ne 
može ništa srušiti, I ono će voditi ljude 
sve na više do potpuna savršenstva.

Rado se pokorimo vlasti takova Vla­
dara. Nastojmo, da budemo dostojni 
članovi Njegova kraljevstva, da uz 
mognemo s Njime i u nebu kraljevatl.

Rodio se na Duhove 1« svibnja 15« 
otetu Torte Hesmoke • Spasjot- 

skoh Kae mali pastir urezao |« u svoj 
»ten sliku Presvete Djevice, kotu te od 
■ans otežao stoovski Ljubio, a nad 
ama sv. Hostiju Sv. Franjo i sv. Kla­
ra ukazali mu sa i pogvali ga. da ude 
u redovnike Uputio oe u Valencija, ali 
ca nisu priaaiU. Pet ta aodina bio u 
službi kao pastir. Jednom le na paši 
na glas zvona za Podizanie kleknuo u 
svetom strahopoštovamu i tada mu se 
ukazala sv. Hostija. Od toga se u nje­
mu zapalila slina ljubav prema pre- 
svetol BuharistiH. Na Svljećnicu IMd. 
nrimiH su ga u framevački red Pogla­
vari »u httelt da on bude svećenik, ali 
ie on to is poniznosti otklonio, kao t 
sere fakt sv. Otac Franjo.

U redu 1e najradije vršio najniže 
služba Dao te primjer funaćke poslu­
šnosti. kad le iz Španjolske po Jednom 
poslu bio poslan u Parfz. Idući u re­
dovničkom odijelu kroz krivo vjerske 
kraieve bio je zlostavljan, zatvaran i 
pogrdivan. Ljubio je oaobito av siro­
maštvo. U istom ja odijelu proveo u 
redu do smrti. Svoje malene obroke di­
jelio ie siromasima. Na sve je načine 
trapio svote tijelo.

Sv. Paskal je naučio sve ove krepo­
sti od siromašnoga, besprimjerno po-

niznona t poslušnoga euharistijskega- 
jpptPUl ■učrmk i. Mrtav prema 
presveto! Fuharisuii bila je najveva 
krapast evega velikoga euharistiiskoga 
kvvea Sve dobralno vrtKme proveo ie 
ured presvetim Sakramentom Stotinu 
pute M dao letio te da Mu se poklo- 
m Time je postigao visoki stepen nal- 
užeea siecfinienla s Bogom u ljubavi 
Njegovu dubokom maiMu i shvaćanju 
ote'Stava sv. viere divin su se aotoče- 
nlti bogoslovi. Cesto le bio u sastoau.

‘podignut iznad zemlje.
Umro te u mjestu ’VUareal na Duho­

ve 17 svibnja 1592. u času podizanja 
sv. Hostije. Za vrijeme zadužnica ležao 
le u crkvi na odru. Mrtiv je otvorio 
oči. kad le svećenik podigao sv. Hoeti- 
lu, 1 opet ponovno, kad le. bilo podi­
zanje sv. Krvi To je čudo otvrđen® u 
postupku kanonseaelte.

Tijelo je njegovo ostalo svteie i no- 
r ispadnuto. G. 1018 bio le proglašen 
blaženim, a g. 1990 svetim. Papa Leon 
XIII. proglasio ga je »štitnikom svih 
euherlstjiakih društava i kongresa.

Posebno čudo. kote ie značajno samo 
za ovoga Sveea. to su udarci, holi se 
čuju iz njegova lijesa i ia njegovih sv. 
Moći. Snažni udarci navješćuju teške 
događaje, a lagani su znak, da ie Sve­
tac uslišao molitvu svojih štovatelja.

ZA APOSTOLSKOG NUNCIJA u 
Zapadnoj Njemačkoj Imenovan je 
Mona. Alojzije Josip Muench.

Nedjelja ixa Duhova posvećena je u 
čast Presvetog Trojstva. Grci slave na 
tu nedjelju uspomenu na sve Svete i 
zovu ie Nedjeljom Sviju Svetih.

Na nedjelju pr«v. Trojstva opomi­
nje nas Crkva, da zahvalimo Bogu na 
svim dobročinstvima, koje pri mi smo 
od presvete Trojice: da iskazujemo za­
hvalnost Bogu Ocu. koji je iz ljubavi 
prema nama dao svog Sina, jedinca, da 
dođe na svijet i da nas spase, da za­
hvaljujemo Bogu Sinu, koji je postao 
čovjekom i dao sebe na otkup za nas. 
te da zahvaljujemo Bogu Duhu Sve­
tom. djelitelju milosti, koje nam je 
Isus zaslužio-

Na tat blagdan treba da govorimo 
zajedno sa Crkvom: »Da je blagoslovc- 
nn sveto Trojstvo i nerazdijeljeno je- 
dinatve, jer nam učeni milosrđe svoje« 
A ovo je kafožMut vjera da ispovije­
damo tatinog Boga u Trojstvu i Troj-

stvo u Jedinstva Jedan je Otac, jedan 
je Sin i jedan je Duh Sveti... I u 
ovom Troj«tvt» ništa nije ni prije ni 
posMje. nogo su sve tri osobe od vije­
ka i jednake tako da u svemu treba 
da se poAtuje Jedinstvo u Trojstvu i 
Trojstvo u Jedinstvu? ... I poradi toga 
mi dnevico poviše puta govormo: Sla­
va Ocu i Sinu i Duhu Svetom, zato mi 
sve naše molitve prepo ručamo na usli­
šan je po Gospodinu našemu Isusu Kri­
stu. koH 8 Ocem živi i kralju je u je­
dinstvu Duha Svetoga u vijeke vjeko­
va. Mi slavimo Oca i zahvaljujemo Mu. 
jer nas je stvorio i jer nas uzdržava i 
naJaruje bezbrojnim dobročinstvima, 
m« častimo Star Božjega, koji nas jp 
oOrtrpio svojom Krvi t ljubimo i očitu­
jemo Duha Svetoga, koti nam obilato 
dijeli Kristom zasluženu mijoet Čovjek 

[ kršćanin poš^tta 1 ljubi cijele presveto 
Tro i stvo. jer ta eno naše spasenje, na- 
ša nada i naša čast

PREDSTAVNICI „OPĆEG POKRETA ZA
SVJETSKU FEDERACIJU KOD Sv. OCA

Sv. Otac Je ptm«b • au«kWiu 
» IMvnta a « leđnu grupu uerw9ka 
bgagggm »Ooćei pokreta aa »»HUfca 
MaracMU« ko» •» le držao n Rima. 
Grupu ae saetojala ođ detegala ii Fren. 
meke. Relgiie. Engleske Itahie. Jaoae- 
M 1 SAD na čelu < orot Paelsm Aaa- 
dre*s »a sveučilišta u Slrekuzi ISADI, 
Ugooi Demlanl advokatom >1 Ibma, 
a Picrre-Groues zastupnikom u fran­
cuskom parlamentu te RiHee-Lar»», 
norveškim generalom Sv Otac le oeedk 
slavne.ma ovog svietsk.« pokreta od»- 
Ž.0 na francuskom tealku govor. » go­
lem ic među ost a tim rekao:

•Srdačno Vam zahvaljujemo aa Vaš 
pozdrav Vama le dobro ooena« Naš 
živi Interes za stvar mira u tako uz­
nemirenom čovječanstvu M; smo aa »o 
dali tako broma svledočanetva U »sto­
lom. rad za mir te sastavni šo Nažo 
misli«. Održante IH uspostava mira u 
svijetu bilo le uvijek, a i sasta ie. 
oredmet Naše stalne bnge I ako vrlo 
često rezultati ne odgovaraju Našiaz 
naporima I Našim djelima, neuestjah 
Na« naštada o« obeshrabesaje. Mi ćemo 
nastaviti fm radom, dok mir ne sa­
vlada svijetom. Vjerna Kristovu duhu 
Crkva teži miru i radi sa «nr svim 
svojim snagama; ona to čini zapovsia- 
damći. opominiućs. djelujući i mala*. 
Crkva le a stvari sila mira. Ona teli 
mir. ona radi za mir. njezino ie srce sa 
ovima onima koji žele m»r kao i ona, 
i tenk predano rade za mir.

Vaš pokret le upravljen realizaciji 
nolitičke organizacije svijeta, koja bi 
mogla s uooiehom djelovati. Ništa nije 
ak ladni ie s tradicionalnom naukom 
Crkve, ništa prikladnije njenoj nauci 
o zakonitim 1 nezakonitim ratovima, 
posebno u današnjim okolnostima Tre­
ba dakle doći do jedne ovakve orga- 
niaaciie. da bi se učinio kraj trci u 
naoružanju. U protivnom ne će oroči 
mnogo godina I narod: će doći do pot­
pune bijede, potpune propasti.

Mi smo uvjereni, da Vam prva bri­
ga mora biti usmjerena solidnom po­
stavljanju temeljnih načela ne svim 
podrućuma: narodnom I konstitucional- 
nom. gospodarskom I društvenom kul­
turnom i moralnom

Na području narodnom * konstituete- 
nalnom Na prvom mjestu današnji je 
život naroda rastočen blještavim kul­
tom brojčane vrijednosti. Građanin je 
glasač Ah. kao takav, on u stvari nš)a 
ništa drugo nego jedinka zaiedisiee. 
cjelokupnost koje predstavite većina 111

Film „Bakonja fra Brne"
G. 1951 , u svi. i II. revije 

»Dobar “’astir«. napisao Je D». 
fra Stanke Petrov na 10 stranica 
raspravu: Matavuljev »Bakonja 
Fra Brne« — književna mistifi- 
kacija.

Poznato je na*me, da je srpski knji- 
ževntk Simo Matavulj kroa više god'- 
na živio u pravoslavnom manastiru 
Krupa, gdje je kod svo^a strica kalu* 
đera Sernfima i on učio za kaluđera 
Matavulj nije postao kaluđer. ali > it

njegovih doživljaja i dojmova u tom 
pravoslavnom manastiru kao 1 iz dru­
gih priča t izmišljenih lica i zgoda na­
stao njegov roman »Bakonja Fra Br­
ne« (g. IM8). I sam MatavulJ je pri­
znao. da je to tako. Međutim MatavulJ 
nije radnju «"og romana smjestio u 
pravoslovni mano'đir Krupu, nego u 
katolički franjevački samostan Visovac 
Zašto je to učimo, pitanje je za sebe. 
No time je svakako učinio neoprostivu 
nepravdu I uvredv našim franjevcima, 
jer ih je »pisao o lažnoj i izmišljenoj

SVIBANJSKI DOGAĐAJ
(Nastavak sa 2. strane)

Casak le stajala i šutjela, a 
Ma se nešto sjetila. Sklopila je ruke i 
rekla:

»Hvala Ti. Majko Božja. Sto si ug^si- 
la svijeću«. Možda sa Ti to učinila Pa 
molim Te učini još jedanput: ja ću je 
opet upaliti, pa ako me hoće« uslišati i 
moga tatu nagovoriti da ide u crkvu. 
Ti je opet ugasi To neka mi bude mak 
da ćeš me iBlllatl«.

Tada te te-zbrižno vrati u vrt
Nakon pola sata: ii kuće zapomaga- 

JM*- otvarani« proaora. I dim. koji su- 
tatine sobe. Ukućani, koti trte 

....

. on ponovi: »Zašto?«
Made je ustrašeno šaptala: »A. tata, 

bio Je samo oltar. — 1 ja sam molila 
za jedno usllšanje. Zapalila sam svi- 

(jeću i rekla Majci Božjoj, da je ugasi, 
' ako me hoće uslišati. Tako da znam«... 
i »Kakvo uslišanjc?« začudio se tata.

Tada kros suze priznanja: »Da Ti. ta* 
tlee.... ideš u crkvu« ...

i Oatelten tatin pogled postao te loš 
opMbniK. šutio te dugo a tada mu se 
Ree razvedri I omlesto ukora podiže 
»rate meta na koljena i poljubi Joj 
čete.

1 Te je godine Made išlo s tatom u 
crkvu u predvečerja. na avibanjtee m- 
boineati. Vele, da eu tetu onako krup­
ne«. visoka« vidjeh, kako kleči pred 
oltarom leđno« rano« hitra — dok ae 
Je dljehta sv. Pričest... I

Ormarić te ragorjetem otetom M« 
nešto Ih — i znaš Edice. — večera«. ka- I 
da som «» Pogledate. Je sam neraisMe: 1 
•Zar te tele trto Me divan I tavanra- [ 
*n svibanjski dneađai? «- I — tar M. > 
smo orade u rakama Vtenjega?... 11 
nedokučivi «> Njegovi putovi... 1 ste-1 
»ae. totem* nas vedi«.

slici te ina podmetnuo stvari, koje sra­
mote njihovu čast i rjihov plemeniti 
rad aa narod, kulturu i vjeru.

Jož je 'udnije i žalasnlje, Mo Je »Ja. 
dran-Mm« po tom 1 takvom romanu 
izradio Mm »Bakonja Fra Brne«, koji 
se početkom svibnja prikazivao u Za­
grebu. Zašto je uopć taj film izrađen? 
Zašto je trebale tačke pare i skupocje­
ni materijal i ogroman trud rasuti sa 
takav fiim. kob predstavlja h>slnr isku 
mistifikaetju, izn grvanje i vriieđsnje 
naših .JMrUh franjevaca?

U filmu »Bakonja Fra Brne« prika­
zuju se naši fra rjevci kao puki lijen­
čine. koji samo Jedu I spavaju, kao 
nemoralni pokvarenjaci, kao surovi 
tipovt vrijedni rugla i prijezira, kao 
nesavjesni varalice I kao gulikože na­
roda. Zar takvo prikazivanje naših 
franjevaca nije sramota i uvreda za 
našu kulturnu narodnu zajednicu, kola 
vrlo dobro pozna njihov lultum! rad, 
u velike ga eJjenj i za te njih poštu je i is­
kreno voh već stoljećima? Zar se na 
takav način r-oramo odučiti franjevci­
ma, koji su sav svoj trud pa I živote 
poiagal: nn oltar domovine za napre­
dak narodne kulture i uopće za uzvi­
šene narodne Ideale? Zar Jadraa-fllm 
nema osjećaja odgovornosti pred a« 
rodnim 1 vjerskim osjećajima. Ovaj 
njegov film žalosna je pojava, koja na 
temelju lažne ;rađe unosi nove mut- 
nje u nad društveni ■ narodni život 
namjesto da rridaneae smieivanjn sira- । 
vW I mržnje Tendencija ovoga filma ae 1 
može nikome donijeti poštene koristi* 
Zato ovaj Flm Lreba s gnjašanjem um«- ( 
*w » odbacite i te tauto.« hrvateke 
hv*mm kejaf su nadi framJeve* mn««u I 
đa» i sa stana- dte povijesne fetuse h " 
sa stanovište ćudoređa I sa stanovišta ' 
Okva » vjr’Sb a i nacatoa snetčjfveate (

manjina Prcorilentacila nekolicine «te- 
sova čak t samo leđnog glača dovntl- 
na |e da preokrene stvari u društvu. 
S gledišta stranaka pojedinac vriladi 
samo kao glasač, vrijedi toliko, koliko 
vrijedi njegov gla«. Za njegovo mjesto 
I nteeevu ulo«u u obitelji i u drudtvu 
nitko i ne oito

Na cosnodarakom I društvenom ued- 
rtičiu Nema nikakve« organička« je­
dinstva među proizvođačima sv« dotle, 
dok w oroizvedna cijena ledina nor­
ma. kola odlučuie o orcuzvodnii I • po- 
dtell nosla Odatle dolazi do umjetne 
oodtele IhmU u društvu umiesto opće 
suradnje u orofesionclnoi zaieđnicJ.

Na kulturnom i moralnom padrućju. 
Individualna sloboda lišena svih gra­
nica. svite nravila svih obuktivsUte i 
socijalnih vrednota u stvan nred«tev- 
lia ubitačnu anaehuu

Kolu mjeru morala« čvrstine. pr«d- 
viđalačkc inteligencije, i prlnrađiu« 
čke sposobnoeti mora imati onaj svjet­
ski auktoritet. koti je potreban više 
nego ikada u ovim kritičnim vreme­
nima. kada dobra volta notreta^e 
oslonca u lakom auktontetu.

Eto gospodo širokog polja rada, sto- 
đlla i akcije: vi ste ga shvatiti I m- 
gledati. vi Imate smjelosti da ga se 
prihvatite. Mi Vam čestitamo Mi Vam 
izražavamo svote najbolje želte j Ml 
od svega srca zazivamo na Vas | na 
Vaš nosao Kod je prosv jrtllenie I Božji 
biaciMlev.«

PRESVETO TROJSTVO

BROJ KATOLIKA U ŠKOTSKOJ 
n-rasa« je u J95< na 745 125 U J»49. 
b*te je u Stotatoj zaređeno W2 sveče- 
a<ka dok ih w U 1950 bde raređrao 
1 U tetef eto«, u- bita otvarana M 
nova crkva a broj krttcn h j« 
utooatničcn

U SJEDINJENIM DRŽAVAMA 
AMERIKE jača H pokret u pomfimp 
MtoranMih »ranja Mnoge btaup**« » 
mn.iga katolička đvuMvn J»«*tae>lv as 
mjerač ožujak mjasecom svećeničkih 
zvanja
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SNAGA DUHA
Svojom duševnom sposobnošću čo­

vjek je zamislio i izradio sve moguće 
alate, strojeve saobraćajna i obavje­
štajna »redstva. sve u graditeljstvu, 
slikarstvu kiparsivu. glazbi — sve. što 
se jednom riječju zove ljudska kultura. 
Sav ta» veliki napredak pro'zvod le i 
plod čovjekove misli, čovjekova duha. 
Kad je čovjek jedan predmet zamislio 
i voljom odlučio da ga proizvede, onda 
ta volja, ta druga duhovna sila, pomoću 
energije, koiu ie čovjek posredstvom 
hrane primio od Sunca, pokreće ruka i 
izrađuje zamišljeni piedmet Tu se vi­
di. kako ljudski duh imade to svojstvo, 
da se služi prirodnim silama, energi­
jom pa svotom rukom kao alatom, da 
proizvede neki predmet koji ie u po­
četku postojao kao či>ta misao predo­
džba duhovna tvorba Drugi alati 1 
strojevi kojima Se čovjek služi, mogu 
se smatrati kao proširenje I dizanje 
moći ruke, a sve služi za proizvodnju 
početno zamišljenih i planiranih pred­
meta

Ako ie čovjek kan stvorenje tako sa­
vršeno izgrađen, te posjeduje vlastito­
sti kao što su: mišljenje, rasuđivanje, 
spoznaja i sposobnost za izgradnju du­
hovnog i materijalnog napretka. — ka­
kove li enda sv*> vlastitosti i savršen­
stva ne posjeduje Stvoritelj svijeta i 
čovjeka

Kao što se ljudski duh može da slu­
ži prirodnim energijama ili silama, da 
ostvaruje sva mogući, dobra i predme­
te ljudske kulture, tako se slično ne­
izmjerni Duh kojega nazivamo Bog, 
služi od Sebe stvorenim prirodn’m si­
lama. prirodnim zakonima, koji djelu­
ju u beskrajnoj radionici svemira i ži­
vota

Cov;ek. koji je naučen da sve po- 
smatra tjelesnim sjetilima, teško shva­
ća mogućnost duha, da vlada i uprav­
lja fizičkim silama i materijalnim 
predmetima On misli i pita se. kako 
može duh koji je nevidljiv da vlada 
i pokreće silama 1 tvarima Ali stvar­
nost je da ljudski duh. njegova volja, 
a to je duhovna sila, pokreće tijelo, po­
kreće ruke i 8 njima alate, strojeve, 
saobraćajna sredstva i izvodi sve mo­
guće radove, proizvodi sva moguća do­
bra. Stvarnost je. da su sve prirodne 
sile, koje su neizmjerno snažnije nego 
ljudska snaga — uopće nevidljive Sna­
ga. koja pokreće vlakove 1 parobrode 
— pregrijana para — nevidljiva je. 
Električna struja, koja pokreće sve 
moguće strojeve, isto je tako nevidlji­
va. Sila gravitacije (teže), najčudesnija 
prirodna sila, koja pokreće nebeska 
tjelesa. također je potpuno nevidljiva 
snaga

Uzmimo kao primjer silu teže našega 
Sunca. S onim malim dijelom te »le, 
Sto zahvaća našu Zemlju,, pokreće 
Sunce oko sebe težinu od 6 hiljada tri­
lijuna tona (toliko je naime teška na­
ša Zemlja). Kada bi upregli sve čovje­
čanstvo. koje broji 2 1 pol milijarde 
duša, i da svaka osoba prosječno vu; 
če snagom od 80 kg, moglo bi povući 
težinu od 200 milijuna tona. Da povu­
ku težinu Zemlje, trebalo bi ništa ma­
nje nego 30 bilijuna toliko ljudi koliko 
obitava na Zemlji A Zemlja je samo 
jedan sitni planebć. pratilac našeg sun­
ca na njegovoj putanji u zvjezdanom 
sustavu Kumovske Slame (Mliječnog 
Puta).

1 A što |e naše Sunce l što je zvjezda­
ni sustav Mliječnog Puta i svi oni da­
leki mliječni putovi (galantike 1 nadga- 
laktikc) prema Božjem suncu, beskraj­
nom. vječnom i svemoćnom Duhu, koji 
je sve to stvorio, sve podržava i svi­
me upravlja. »Ideja Bezkonačnoga — 
rekao je Laj Pasteur — obuhvaća više 
nadnaravnoga, nego sva čudesa svih 
religija Ona imade dvostruki značaj: 
da se 9 jedne strane silom nameće, a 
a druge da je neshvatljiva. Tu ne pre­
ostalo drugo, nogo pasti na koljena«.
•*•*•••••••••••♦•••••••»••••••••••••••••••••••••••

KRŠĆANSKI PAR (Le couple chre- 
tlen) zove se zbirka studija i članaka« 
koja je nedavno pod uredništvom Da- 
niel-Ropsa izlšla u Francuskoj. U ovoj 
knjizi, koja je mnogo hvaljena 1 u sa­
moj Francuskoj, obrađen je problem 
kršćanskog braka. Sudjelovali su auto­
ri: G Thibon. Madaule, o. Riquet 1 
drugi Knjiga je izlila kod izdavačke 
kuće Amiot-Dumont.

NA VELIKU SUBOTU sv. Otac Je 
primio u generalnu audijenciju u ba­
zilici sv. Petra veliki broj hodočasnika 
iz Italije I drugih država Europe, među 
kojima nekoliko* grupa studenata iz 
Njemačke i Švicarske. Audijenciji je 
prisustvovala I Jedna grupa američkih 
vojnika. Sv. Otac je održao hodoča­
snicima govor na talijanskom, francu­
skom, njemačkom, engleskom i špa­
njolskom Jeziku Pošto je održao govor 
i podijelio apostolski blagoslov, sv. 
Otac )e prošao pješice veliki dio crkve 
zadržavajući se u razgovoru s pojedi­
nim hodočasnicima različitih narodnosti

KATOLICI U INDIJI se pripremaju, 
da na svečan način proslave ,400-god i - 
šnjicu smrti apostola Indije sv. Fra­
nje Ksaverskog U Indijskom gradu 
Goji, gdje počiva tijelo ovoga Sveca, 
grade se svratišta za smještaj velikog 
broja hodočasnika, koji će ovom prili­
kom doći i» svih kraleva Indije. Tijelo 
Sveca će biti tokom godine izloženo 
čašćenju vjernika.

U UTORAK 27. OŽUJKA u prisustvu 
sv. Oca bili su pročitani »Tuto« dekreti 

i za beatifikaciju Slugu Božjih Franje 
Antonija Salvani franjevca, Marije 
Viktorije Terezije Couderc. suuteme-

I ljiteljice Društva Naše Gospe od Ce- 
Inakula i Placide Viel, druge generalne 
starješinlce Instituta kršćanske *kole 
milosrđa Druga trt dekreta Sv. <on- 

'gregacije Obreda, koja su istom prill- 
I kom bila pročitana, odnose se na ođo- 
♦ brenje čudesa, koja su se dogodila na 
I zagovor Slugu Božjih Ignacija da La- 
’coni. kapucinskog brala lajika, Emilije 
đe Vialac utemeljiteljice Instituta sv. 

'Josipa 1 Marije Dominike Mazzarello, 
suutemeljUeljice Kongregacije sestara

I kćeri Marije Pomoćnice
PRVI NACIONALNI EUHARISTIČ­

KI KONGRES katolika Afričke Zlatne
' Obale. ,UojV »e-održao u gradu Kuma«!, 
I najsvečanije je završen. Kongresu su 
• prisustvovah osini Papnog legata, dva 
nadbiskupa 1 osam bUkupa. Kroz cijeli 
tjedan od 18. do 25. veljače svečanosti 
su se odvijale uz sudjelovanje crkvenih 
1 civilnih odličnika i ogromnog broja 
vjernika. Svakoga dana su se u kate­
drali održavale svečane pontifikalne 
službe Božje te »Svete Ure< klanja­
nja. Osim toga održavana su razna 
zborovanja 1 prikazivani su kazališni 
komadi vjerskog sadržaja. Svečanosti 
su dostigle svoj vrhunac u nedjelju 25. 
veljače. Pošto je ujutro služena sveča­
na pontiflkalnu sv. Misu u mjesnoj ka­
tedrali, poslije podne je krenula k 
Kongresnom Parku nepregledna pro­
cesija. Na završetku procesije obavlje­
na je posveta katolika Zlatne Obale 
Prečistom Srcu Marijinu. Poslije toga 
mnoštvo je preko radia saslušalo go­
vor sv. Oca, koji je bio izrečen na en­
gleskom jeziku. Po završetku govora 
sv. Oca uzeo je riječ papinski legat, 
koji je Izrazio svoje duboko zadovolj­
stvo s ovim svečanim danima, u koji­
ma su vjernici Afričke Zlatne Obale na 
tako sjajan način manifestirali svoju 
vjeru i svoju ljubav prema Svetootaj- 
stvenom Isusu 1 prema Njegovoj sv. 
Crkvi.

U TULUZI u Francuskoj održan je 
početkom mjeseca travnja prvi nacio­
nalni kongres udniženja tzv. »slobodne 
nastave«, to jest udruženja katoličkih 
roditelja, nastavnika 1 učitelja, koji 
predaju na privatnim katoličkim ško­
lama. Kongresu je prisustvovao kardi­
nal Saličge 1 oko 30.000 prisutnih dele­
gata. S kongresa upućena je javnosti 
rezolucija, u kojoj se traži, da se kato­
ličkim školama dadu iste pogodnosti 
kao i državnim.

M. MICHEL I F. SCIACCA izdali su 
u Fraricuskoj knjigu o »Problemu Boga 
i vjere u modernoj filozofiji«. Došli su 
do slijedećeg zaključka: većina filo­
zofa i mislilaca, da bi našli izlaz !z da­
našnje krize, vraćaju se Bogu i vjeri. 
To je vraćanje katkad polagano, no 
osjeća se konstantno (stalno). Manjina, 
koja Ispovijeda ateizam (bezboštvo), 
nije indiferetnta nego se nepomirljivo 
bori za svoja ateistička načela.

Iz katoličkog svijeta
SVETI OTAC je 19. ožujka MmU> 

u generalnu audijenciju preko 1.000 
hodočasnika Iz raznih krajeva svijeta, 
među njima i lijep« broj mladenaca. 
Sv Otac )e održao hodočasnicima go­
vor na nekoliko jezika i na kraju im 
podijelio apostolski blagoslov.

ŠVICARSKA danas broji 4JM 703 
protestanata, 1,605862 katolika 1 
4,363 499 pripadnika raznih sekta, U 
Švicarskoj Je 1950. bHo otvoreno 11 
novih crkava, a sada se nalazi u grad­
nji 10 katoličkih crkava. Predviđa ®e, 
da će ov'h 10 crkava biti predano bo- 
gofitovlju tokom ove godine.

FILIPINI SU ZAKLJUČILI. da će 
s Vatikanom podržavati stalne diplo­
matske odnose. Zato će kod Vatikana 
imati svoje stalno poslanstvo, a u Ma- 
nili će se otvoriti nuncijatura.

OTOK FORMOZA, koji Kinezi i Ja­
panci nazivaju Taiwan. Ima oko 7 mi­
lijuna stanovnika, od kojih su 7/8 Ki­
nezi. a 1'8 Malajci. Katolika na For- 
mozi trna 12.447, za pasterizaciju kojih 
se brine 45 svećenika, od kojih su 25 
Kinezi. Oko stotinu časnih sestara je 
uposleno na Formozl u raznim kato­
ličkim karitativnim ustanovama.

HOLANDSKI KATOLICI se pripre­
maju. da g 1953. na svečan način pro­
slave stogodišnjicu obnove katoličke 
hijerarhije u ovoj zemlji. Predstavnici 
sviju katoličkih holandskih organizaci­
ja održali -u u ožujku sastanak, da se 
dogovore o načinu proslave ovoga ju­
bileja Na sastanku je izabran central­
ni odbor za proslavu.

BIBLIJSKI GRAD JERIHON zapo­
čeli su Iskapati katolički arheolozi. Oni 
su do sada našli dosta zanimljivih stva­
ri i dokumenata.

O. METHOD ROYKO imenovan je 
za prvog benediktinskog opata istoč­
nog obreda.

ZASIJEDANJE FRANCUSKOG EPI­
SKOPATA. U Katoličkom Institutu u 
Parizu održao se od 3. do 6 travnja 
plenarni sastanak cijelog francuskog 
episkopata Ovaj sastanak, koji je imao 
vrijednost koncila biskupa, nije se odr­
žao u Francuskoj sve od 1906. godine. 
Razumljiva je stoga njegova važnost 
za cjelokupni katolički život Francu­
ske. Biskupi su raspravljali o slijede­
ćim pitanjima: organizacija sekretari­
jata Katoličke Akcije, problem katolič­
kih škola i slobodne nastave 1 problem 
pastve sakramenata. Izvještaj o Škol­
stvu dao je kardinal Gerlier, nadbiskup 
Liona. Svoje referate održali su i kar­
dinal Saličge . nadbiskup Pariza mgr 
Feitin. Na sastanku bio je prisutan 1 
papinski nuncij mgr Roncalli.

ISTINITOST BIBLIJSKIH DOGA­
ĐAJA I GEOGRAFIJE svakim dahom 
sve više potvrđuju moderna istraži­
vanja. Tako su historičari zadnje vri­
jeme utvrdili Istinitost sedam gladnih 
godina u vrijeme faraona Tothema III. 
oko 1500. godina prije Kristova rođe­
nja. Ovaj Je faraon povjerio strancu 
Josipu brigu za sabiranje žitnih zaliha. 
Kanal, što ga je Josip dao Izgraditi, 
da smanji opasnost od pretjerane po­
plave Nila, odvodio je suvišnu vodu u 
veliki prirodni pustinjski bazen, a 
odavle je u sušnim godinama istim ka­
nalom natapao zemlju Ovaj kanal još 
1 danas narod zove Bahr Jusuf, što 
znači Josipova rijeka. — Znanost još 
nije dokazala netočnost ni jednog bi­
blijskog teksta, već samo postepeno 
dokazuje njegovu istinitost.

KAKO SE ZVALA SVETA IVANA? 
Učeni povijesni stručnjak o. Doncoe ir 
D. I., kojega smo ovdje već jednom spo­
menuli kao neumornoga istraživača ži­
vota francuske Svetice-junakinje, ispi­
tivao je pomno u sačuvanim dokumenti­
ma oblik njezina prezimena. Činjenica 
je, da sama Svetica nigdje, a napose u 
spisima istrage, nije sebe označivala 
prezimenom nego samo »Jahann® l® 
pucelle«, »djevojka Ivana«. Kako nije 
bila plemklnja niti u kakvom srodstvu 
s plemstvom, nije joj pripadalo prezime 
s umetkom »de«, a koliko se radi o nje­
zinu ocu, to ae.njegovo prezime redo­
vno pi«alo »Dare«, kao jednostavno pre­
zime. Kako se u francuskom ne Izgova­
ra posljednji suglasnik, to kod takvih 
imena nije pisanje stalno, pa j tu dola­
zi i oblik > Darde, dakle daleko od Iva­
na lArška« ili od Izgovora portjađnjl 
suglasnik, to kod takvih imena nije pi­
sanje stalno, pa l tu dolazi i oblik >Dard« 
dakle daleko od Ivana »Arška« Hl od 
»Arka«, kako ae otočno tumačilo njezi­
no prezime. O. Doncoeur žaM, Što je 1 u 
liturgijsku upotrebu ušao latinski oblik 
»de Are«, što — kako ae vidi — ne od­
govara pravom obliku prezimena.

DARUJZetu B“«art>v»tfM. MjHe »Zai< darivamT. zas
Ako čuje« odgovor: •Zato, da se p< 

kasem«^ _. daru] svejedno, netko ć 
ipak imati koristi od tvoga dara.

Ako čuješ: »Darivam ta to, da i 
srce razveselim« — đaruj, neka « • 
srce barem Časkom veseli.

Čuješ 11 odgovor svoga srca: — »Da 
rivam, da se darivani razveseli« ■ 
đaruj. svu ćeš se vječnost radovati.

JOHN RASCOB, bivši šef demokrat 
ske stranke u Sjedinjenim Državatn 
ostavio je veliko bogatstvo od 5 mili 
juna dolara za katoličke uslanov 
Imao je 24 unučadi Svakom je osta 
vio samo po 50 000 dolara, a sve osta 
!o za dobrotvom** svrhe On se ist:ea 
u potpomaganju katoličkih ustanov

ELEONORA FIGARO prva je crna 
čka žena, koja i dobila u Americi ve 
liko papinsko odlikovanje »pro ecek 
sia et Pontifice« (Za Crkvu i za Papu

HIROŠIMA ĆE BITI KATOLlČKA 
Japanski grad Hirošima. u kojem i 
atomska bomba ubila gotovo cijel 
stanovništvo. sada se opet razvi’a ■ 
velegrad Grad postaje sve više kate 
lički i misionari se nadaju, da će bi 
jedamout katoličko srediste u Japar>

OBITELJ HENDERSON cmačl 
obitelj iz američkog grada Buffal« 
prešla je sva ne katoličku vjeru, otka 
je biskup O'HaHra ukinuo u svoje 
biskupiji posebne crkve za crnce i bijelce.

PROŠTENJE MARIJE POMOĆNICE 
KRŠĆANA.NA KNEŽIJI U ZAGREBUu nedjelju 2o svibnja na olagna 
Presv. Trojstva slavi, župa Marije Po 
moćnice kršćan na Knežiji svoju Za 
štitnicu slijedećm raspored?m:

17., 18. ; 19 V. svečana trodnevnici 
u pola 8 na večer 20 V. u 7., 9. I pol 
12 sati tihe sv. Mise bez propovijed 
u 6 i 8. sati pjevana sv. Misa s propo 
vijećima, u 10. sati pontifikalna sv 
Misa, koju će služit* preuzviieni go 
spodin o. Rafael Rodić, nadb skup. 
propovijedi, u 5 sati P podne pučk 
blagoslov, od 7 do pola 8 moU'.ven 
pobožnost pred kipom Marije Pomoć 
niče, u pola 8 propovijed, iza toga sve 
čani blagoslov

Na sam crkveni blagdan Marije Poj 
moćnice, koji ove godine pada na 2JI 
V.. bH će sv. Mise u 6., 7., 8. 9 i 1( 
sati

Štovatelji Marije Pomoćnice, pohol 
dite Njezino svetište!

--------
OGLAS

KUCLER ALBIN, Nova Gorica Blol 
XIII. izrađuje ’ popravlja orgulje 
harmonije. Rado bi takove poslove ra 
dio u Istri.
iiiiiiiiiiviiiiiiitfiiiiiitiiiiiiiiiiiifiiiiiifmmi«

NADBISKUP GANDOUR vođa ail 
rijske kršćanske sekte, obratio w ni 
katoličku vjeru uz velike poteškoće I 
opiranje svoje okoline. On se upoznaf 
s katoličkom vjerom preko kardinali 
Tappounija, antiohilskog pztrijarluj 
Prije obraćenja držao je duhovne vjel 
žbe u katoličkom sjemeništu. Obraćei 
nik je bio toliko ushićen, da Je usklika 
nuo, da više vrijedi Jedan dan životi 
u tom sjemeništu nogo 15 godina nje 
gova svećeništva izvan Katal'.čkj 
Crkve.

SVJETSKI KONGRES lajičkog apo, 
stolata održat će se u Rimu od 1 <W 
14. listopada o. g. Na konferenciji ti 
štampu, koju je 4. travnja o. g u RL 
mu održao o. Me. Cornlk, on je rekao! 
.Lajici nisu samo ovlašteni od crkveni 
hijerarhije, đa surađuju u apoatolatu 
nego Crkva trna potrebu njihove aut 
radnje. Misija lajika Ima naročiti wtai 
čaj u prilikama I vremenima, koje pro 
življujemo. Uviđajući važnost apOataj 
lata lajikata svjetski će kongres, koji 
sada pripremamo, imati ogroman odjek

U OBRANU DOGME UZNESENJA 
Bl. Dj. Marije na Nebo napisao je pe^ 
davilo u engla»kom čisopisu 
(Lajf) divan članak engle*i P***' 
ham GreenJGrinj. Green je obrata«« 
na katoličku vjeru.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb,  
Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 461-363312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.
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